FRVCTVS.

Primò, discimus summa veneratione colere Matrē Dei, in cuius vterū sanctissima Trinitas delapsa, vnigenitū Filiū Dei ipse filiū effecit; matriq. non sine amplis donis, cōmisit. Pater capacē reddidit gratiarū Spiritus sancti, instar rubi Mosaici ardentis & nō exusti, potentemq. effecit ad conterendū caput serpentis. Filius mira sapientia matrē ornauit, in vtero eius nouē mensibus inhabitans corporaliter. Et cum superiorē habere nequireret vt Deus, elegit hanc virginē matrē & superiorē vt homo, quæ imperaret, cui obtēperaret, cui honorē deferreret. Spiritus sanctus accēdit  
amo-

amore Dei atque hominum, vt mediatrix esset in posterum Christi, & Ecclesiæ, media inter solem & lunam constituta.

Secundò, discimus esse castitatis cultores, vt viciniore accedamus ad Deū, similes Angelis, terrenis negotiis, atq. deliciis minus occupati: magna sunt etenim castitatis & virginitatis ornamenta apud Deum immortalē, & immunitates honoresq. prorsus singulares.

*Isaia 56.  
1. Cor. 7.*

*Articulus quartus.*

PASSVS SVB PONTIO PILATO,  
*crucifixus, mortuus & sepultus.*

Statim ab articulo Natiuitatis, venitur ad eū qui Christi pro humano genere passionem complectitur, cæteris quæ interea sunt gesta prætermittis. Primò, quia ad hoc natus est Christus vt pateretur, passioneq. & morte sua humanum genus redimeret. Secundò, quia tota eius vita nihil aliud fuisse videtur, atque continua quædam dolorum perpeßio, in ieiuniis, laboribus, tristitiis ex peccatis & interitu hominuta. Nunquam risisse legitur, aut externæ lætitiæ signa edidisse, sed fleuisse, ingemuisse, doluisse.

PASSVS.

Causæ cur pro nobis grauissimam tormentorum acerbiter subierit, hæ sunt: Prima, vt peccata nostra tolleret: Facti, inquit, estis prope in sanguine ipsius. Secunda, vt bona omnia nobis largiretur. Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo nõ omnia nobis cum illo donauit?

*Ephes. 2.  
Rom. 8.*

navit? Tertia, vt iuxta admonitionē B. Pe- <sup>1. Pet. 2.</sup>  
 tri, sequamur vestigia eius. Fuisse autem  
 Christi grauiſſimos dolores, hæc quatuor per-  
 suadere possunt. Primò, ardentissimus amor  
 in genus humanum; quò, cùm maximi nos  
 faceret, visa multitudine grauitate que læta-  
 lium vulnerum nostrorum, quæ nisi summa-  
 rum pœnarum remedio curari nequirent, per-  
 fectè nos omnibus liberare gestiens, conscius  
 sibi magnarum virium suarum, ea sustinuit,  
 quæ ad totius humani generis peccata tollēda  
 abūdè sufficerēt. Secūdò, corporis teneritudo,  
 cuius auctor fuit ipsemet Spiritus sanct⁹. Ter-  
 tiò, meri, sine vlla cōsolatione, dolores, quales  
 nullus vnquam martyr sustinuit; quòd seruis  
 suis Deus cū doloribus tēperet consolationes.  
 Diuinitas enim nihil ad auxilium profuit, sed  
 ad diuturniores cruciatus iuuat, quibus huma-  
 na natura ( quod essent intolerabiles ) succu-  
 buisset, nisi immēsa Dei potētia coniunctio-  
 nē animæ corporisq; quoad abundè satisfactū  
 esset, supra vires humanæ naturæ retinisset.  
 Ita simul verū est, & Christū Dominū ab ini-  
 quis occisum, qui talia intulerunt, quæ animā  
 à corpore auferre sufficerent; & eundem po-  
 fuisse animam suam, iuxta illud: Ego po- <sup>Ioan 10.</sup>  
 no animam meam, vt iterum sumam eam:  
 nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à  
 me ipso; quia diuina virtute vitam retinuit ad  
 ampliores dolores, donec animā emittere pla-  
 ceret. Quartò, pœnarum vniuersitas, quas ab  
 omni ætate, sexu, hominū conditione suscepit,  
 in

in omnibusque rebus passus, matre, discipulis, vestimentis, fama, anima, sensibus, & singulis corporis membris.

SUB PONTIO PILATO.

Hoc additur primò, vt tēpus passionis no-uerimus, quòd non in mundi exordio, nec sub mundi finē, ne temporis diuturnitate inopesceret vel longa expectatio, vel semel conceptus feruor Christianæ Religionis. Secundò, quia tunc passus est, quando Dæmonis imperiū per orbem vniuersum idolorum cultu erat propagatum. Tertiò, vt consideremus, quòd in gratiā nostri non solūm matri, & Iosepho in rebus cōmodis, sed impio iudici, eiq. Gentili, in acerbissimis cruciatibus, ipsaq. morte obtēperauerit. Annæ & Caiphæ nomen omittitur: 1. Quia ab eis extra Iudæorū synagogam eiectus, datus est gentibus. 2. Quia ad gentes maximè fructus passionis deriuatus est.

FRUCTVS.

Discimus primò, à peccato abhorre, quod tam acerbis filij Dei doloribus curari debuit. Secundò, ne multorum grauiumq. peccatorū onere depressi, de reconcilianda Dei gratia desperemus: quia abūdē sati factum est. Tertiò, in gratiam & amorem Christi libēter sustinere que Deus flagella immittit, & quibuscunq. nos molestis conflictari volet.

CRUCIFIXVS.

1. In ligno pati voluit. Primò, quia per lignum venit peccatū in mundū: itaq. Dæmon qui in ligno vicerat, in ligno quoq. erat vincen-

endus. Secūdo, vt pro nobis ipse maledictus  
esset, ad nos ab omni maledictione liberādos,  
quia maledictus omnis, qui pendet in ligno.

2. Eleuari voluit in aëra. 1. vt mediator Dei  
& hominum terram cælo conciliaret. 2. Vt se  
ad modum serpentis ænei conspiciendū emi-  
nus exhiberet. 3. Vt sciamus in nos esse iugi-  
ter defixos oculos misericordiæ Domini Dei  
nostri, qui pro salute humana vindicāda, sub-  
latus est in crucem.

3. Brachia expandit. Primò, vt nos ad se re-  
uertentes, in amplexus suscipiat. Secundò, vt  
singula eius vulnera contēplantes, nobis esse  
data illorū merita, cū animi gratitudine in-  
telligamus. Tertio, vt latitudine sua, crucis  
virtus ad omnes per orbem vniuersum mana-  
ret, altitudine cælos penetraret. Quartò, vt  
aliquod externum nobis signum institueret,  
quo aduersus Dæmonis insultus propellendos  
vteremur, quod est signū crucis manu forma-  
tum, quo se Christiani quotidie muniunt.

4. Clavis configi voluit. Primò, vt in mani-  
bus suis nos inscriberet atq. inculperet, nostri  
futurus semper memor. Secundò, vt sangui-  
ne suo de manibus exeūte nos aspergeret. Ter-  
tiò, vt vincula solueret manuum & pedū no-  
strorū, quibus ne vel rectè operemur, vel san-  
ctis desideriiis, piisque affectibus mouea-  
mur, à Dæmone vincti sumus.

Discimus sub umbra istius arboris quiescere. fructuq. eius refici, in prosperis ne insoleſcamus, & in aduerſis ne deiiciamur.

## MORTVVS.

Sufficere poterat Dei sanguis effusus ad redimendum genus humanum; mori tamē voluit Dominus. Primò, vt omnia nobis daret, non sanguinem tantum, sed vitā quoq. & animā. Secundò, vt Deo Patri pro nobis ipse immolaretur vera hostia, tot cruentis sacrificiis veteris legis ante designata. Tertiò, vt dona sua nobis Testamento nouo legata, testator confirmaret sua morte. Quartò, vt mortis natura sua formidabilis metum excuteret hominibus.

## ET SEPVLTVS.

Sepeliri voluit. Primò, vt omnia quæ ad hominis conditionem pertinent, nostri causa subiret. Secundò, vt verè comprobaretur mortuus esse. Tertiò, vt sanctorum sepulta corpora, atq. reliquias hæctenus pro immūdis habitas, sua sepultura sanctificaret. Quartò, vt ad Christi sepulchri exemplū spes daretur resurgēdi. Sepultus est autē à viris nobiles, iuxta illud Isaie: Et erit sepulchrum eius gloriosum. Aequum erat enim, vt omnis ignominia morte & sanguinis effusione finem acciperet.

## FRVCTVS.

Vt cum Christo peccatis & mūdo mortui, ad instar sepulchorum, terrenas voluptates aut incōmoditates ne aduertamus quidē, nedum  
iis

*Basil. in**Psal 117**Isaie 11*

is moueamur. Mortui, inquit, estis, & vita *Coloss. 3.*  
 uestra abscondita est cum Christo in Deo.

*Articulus quintus.*

DESCENDIT AD INFEROS,  
*tertia die resurrexit à mortuis.*

Credimus secundam personam sanctissime  
 Trinitatis, neque corpus reliquisse, neq. ani-  
 mam; ac reuera Fi iū Dei sepultum esse, ad in-  
 ferosq. descendisse. Atq. istud quidem voluif-  
 se; Primò, vt communē legem cæterorum ho-  
 minum subiret, quibus omnibus ad illum vs-  
 que diem adeundi fuerant inferi. Secundò, vt  
 qui per mortem acceperat potestatem omnem  
 in cælo & in terra, nomenq. ad quod flectere-  
 tur omne genu, cælestium, terrestrium, & in- *Phil. 2.*  
 feriorū, possessionē omnium adiēs; à loco in-  
 feriorū, totius creature infimo, initium duce-  
 ret; tū vt inde paulatim ad terras, indeq. ad  
 suprema cælorum conscēderet, tum vt afflictis  
 in limbo patribus cōsolationem adferret; tum  
 vt Dæmonū viribus repressis & fractis, cōmo-  
 dius in terris Ecclesiam constitueret. Tertio,  
 vt inferis nouas leges statueret, ad quos in po-  
 sterum, nisi pœnarum rei, nulli accederent.

DESCENDIT.

Propria virtute, non delatus, non deiectus,  
 non detrusus; sed gloria magna, potentia, cla-  
 ritate, qua sic inferni loca illustravit, vt tene-  
 brosum carcerem in Paradisum verteret, iux-  
 ta illud quod latroni prædixerat: Hodie me- *Luc. 23.*  
 cum eris in Paradiso.

d 2 AD

Significatur primò, inferni loca in inferioribus esse partibus terræ. Secundò, diuersis habitaculis infernū distingui, quorū primum est locus damnatorū. Secundum limbus eorū infantū, qui solo peccato originali coinquinati ex hac vita decesserunt: Tertiū purgatorius ignis: Quartū, sinus Abrahæ, seu limbus patrum, in quo sanctorū veteris Testamenti patrum animæ magno desiderio aduentū Messia præstolabantur. Et quidem ex primis duobus locis nullos eripuit Dominus; vt qui alieni à Deo, participes non fuerint sanguinis Christi. Quartum prorsus exhaustit, abductis patribus omnibus, secūq. in cælos assumptis. Ex igne purgatorio, fortassis eduxit animas singulari priuilegio, more Principum, qui die inaugurationis, eos ferè carceribus liberant, qui capitis non accersuntur. Quod indicare visus est Zacharias: Tu autem in sanguine testamenti eduxisti vinclos de lacu, in quo non erat aqua. In mansione patrum fuisse aquam, testatus est diues epulo, qui inde sibi guttam aquæ à Lazaro deferri petiit. Et D. Gregorius, Omnia traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Itaque rediuius soluit dolores inferni, quos magno cruciatu animæ patiebantur.

Zach. 9.

Hom. 22.  
in Euang.  
Epip. hæ-  
re. Ta-  
rianorū.  
Actor. 2.

## FRUCTVS.

Primò, erigitur spes bonorū, quorū est memoria apud Deum, siue mortui sint, siue uiuant; uiui mortuorum obliuiscuntur, Deus

au-

autem neque viuorum, neque pereuntium.

Secundò, incutitur timor malis; nam eductis Christus de inferno bonis, arctius inclusit cum Dæmone malos, ne iam sanctorum vel præsentia quidem potirentur, antea.

TERTIA DIE RESURREXIT  
*à mortuis.*

Christum Dominum conueniebat resurgere: Primò, ad commendādam Dei iustitiam, cuius est exaltare humiles. Secundò, vt fides *Luca 2.* diuinitatis Christi cōfirmaretur, qui licet crucifixus sit ex infirmitate, viuit tamen ex virtute Dei. Tertiò, vt fides dictis eius haberetur: si enim mortuus non rediisset ad vitam, videri poterat instar Pseudoprophetarū agere, qui dum viuunt quidē multa iactant, edūt, & pollicentur; mortui autem spem omnium fallunt. Quartò, vt accepta etiam huius orbis terrarum possessione, Ecclesiam fundaret, legibus firmaret, & nouam politiam institueret, cui Pastorem vnum summum præficeret, aliosque Præsules & Sacerdotes daret, ad populorum conuersionem, iuxta id quod Apostolus dixit: Traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. *Rom. 4.* Nam morte sua precium quidem peccatorum soluit; sed resurgens, prædicatione Apostolorum, & Sacramentis, idem precium nobis applicauit. Quintò, vt in Eucharistiæ Sacramento non mortuum corpus, sed viuum nobis adesset. Sextò, vt impiis esset terrori, qui non mortuum, sed viuētem atque videntem

Rom. 6. tem Deum timerent. Septimò, vt nos peccatis mortui, in nouitate vitæ ambulemus.

TERTIA DIE.

Hoc est, post partes triū dierū naturalium; nā feria vj. ante solis occasum obiit: Dominico surrexit primo diluculo, duabus noctibus in sepulchro detentus, & vno die artificiali, qui fuit sabbathum; quia vnica morte sua, in qua vera erat iustitiæ lux, duas mortes corporis & animæ simul destruxit. Neque citius resurgere voluit, ne nō videretur verè mortuus; neque tardius, tum ne imbecilles discipuli, vel tristitia absorberentur, vel à fide desciscerent, tum ne animarum conuersio diutius differretur. Surrexit illucescente iam die; quia ad fidei, gratiæ, & gloriæ lumen nos deducebat; sicut mortuus in vesperam inclinato die, atq. in tenebras recedēte, morte sua tenebras peccatorum fugabat.

RESURREXIT.

Non suscitatus aliena virtute, vt alij homines, sed ipsemet virtute sua, animam suā cum corpore coniungens. Additur in symbolo Constantinopolitano, (Secundum scripturas) tum quia statim initio religionis Christianæ, corporum resurrectio à multis in dubium vocaretur, qui omnia rationis iudicio metiebātur, qui hic ad fidem scripturarū remittuntur; tum vt Deus indicetur seruasse filio suo fidem, qua in scripturis resurrectionem addixerat.

A MOR.

A MORTVIS.

Primus inter mortuos deposita corruptione ad immortalitatem, incorruptionē, & ad gloriam, resurrexit, retentis in corpore vulneribus. 1. Vt idem corpus Apostoli agnoscerent. 2. In signum victoriæ & gloriæ, quam sibi per illa parauit. 3. Vt nunquam sit immemor nostri. 4. Vt ea pro nobis Patri in cælis exhibeat. 5. Vt iustos iis ostēdis, in sui amorem inflammet. 6. Vt impiis, pro quibus ea suscepit, ingratitude exprobet; & à quibus ea suscepit, terrorem incutiat: Videbūt enim in quem *Ioan. 19.* transfixerunt.

FRVCTVS.

Discimus Christiani hominis esse, spirituales ducere vitam, eamque à peccatorum prauitate reuocatam, ad Saluatoris nostri exemplum, tanquam certissimam regulā, exigere; atq. ad resurrectionem futuram anhelare.

*Articulus sextus.*

ASCENDIT AD CAELOS, SED  
*det ad dexteram Dei Patris*  
*omnipotentis.*

Credimus Christum Iesum iā rediuiuum, qui diuinitate cælos nunquam reliquerat, nūc etiam corpore cælos penetrasse, suamq. humanam naturam in cælos euexisse; idque merito quidem, iusteque, si Christum spectemus. Primò, quia summæ eius humilitati, summa debebatur exaltatio. Secundò, quia tam atrocis hostis tam admirabilis victor exaltandus *Ephes. 4.* erat supra locum & sedem, quam hostis ali- *Apo. 3.*